4. Item si occiderit quis alium, manebit similiter extra civitatem per annum annum per distantiam miliaris.

5. Item ex qualibet platea duo erunt capitanei, ad quos, si tumultus incitatus fuerit, homines cuiuslibet platee concurrant. In Orientali platea Conradus Roperti et Gyseco de Emmere erunt capitanei, in Forensi vero Johannes de Lapidea domo et Hermannus Seldenbut, in Cobelingensi Albertus Leo et Wernerus Monetarius, in Laginensi platea Hermannus de Rintelen et Arnoldus de Minda.

6. Item quicumque burgensium vendit vinum per singulas stopas in cellario civitatis, dabit pro sextario VI d., hospes vero dabit I ß pro sextario.

7. Item quicumque burgensis vel hospes vinum deposuerit in cellarium civitatis et illud postmodum extrahi fecerit, dabit civitati pro dimidio ase I ß, pro integro II ß.

8. Item quicumque nuptias celebrare voluerit, habebit ad maximum X scutellas; et sex fercula debet ponere, exceptis hospitibus extraneis et servis civitatis. De histrionibus vero in civitate manentibus VI tantummodo et non plures, si voluerit, habebit, quibus et non aliis erit dandum. Iniquis autem contrarium fecerit, dabit V talenta civitati.

9. Item sponsa sola et nulla alia puella ducetur a camerariis ad ecclesiam et choream sub pena V ß, qui dabuntur civitati, si fuerit secus factum.

10. Item [nu]llus offendet Iudeos verbis vel factis.

11. Quilibet erit curialis et compositus super Theatrum in chorea vel dirigetur a magistris discipline ad hoc deputatis, scilicet Gysecone de Mabeke, Hermannus de Rintelen, Ludero Luceken et Henrico Seldenbut, et si sua protervitas exegerit, amovebitur de civitate tamdiu, donec ab eisdem magistris discipline fuerit revocatus.

12. Nullus hospes habens merces venales deponet illas apud aliquem mercatorum nisi in cellario civitatis. De quibus mercibus qualibet septimana, tamdiu iacuerint in cellario predicto, dabit civitati censum subscriptum: de quolibet colorato et Poperensi et Dornacensi et longo blaveo panno duos denarios, de quolibet alio panno I d., de last allecis III d., de vase utri II d., de frusto stromuli I d., de decade pellium quarumcumque I d., de vase seles I d. Quicumque vero burgensis bona huiusmodi in domum suam fecerit deponi, ut ibi vendantur, dabit civitati V ß.

13. Siquis alium inpetierit super debitis, pro quibus habet obligationem bonorum in libro civitatis conscriptam, is qui inpetitur poterit ramento suo obtinere cum duobus consulibus se bona huiusmodi liberasse, tamvis adhuc eidem libro inveniantur inscripta.

14. Quicumque coram consulibus domus vel hereditas aliqua fuerit ligata et in libro civitatis scripta, dabit consulibus I ß et scriptori II d. Si vero privilegium super obligatione tali habere voluerit, dabit consulibus ß et scriptori I ß.

15. Quicumque electus fuerit in consilium, sed noluerit esse constabit civitati V talenta pro illo anno.

16. Quocumque ex civitate recedente ex quacumque necessitate, quicumque burgensis noster per se vel per nuncium suum bona illius pro suis debitis arrestaverit, infra mensē a die recessus eius secundum proportionem debitorum cuiuslibet bona sua distribuantur.

17. Welek borgere dopelet eder bocet weder en anderen borgere boven dre schillinge enes dages, eder met ome pligtet, ot si inbinnen constat eder dar onboten, de schal geven der stat 5 β unde alle dat he wunnen heft. Es he en ratman des jares, so schal he geven te schillinghe unde alle dat he jewunnen heft. Dat silve schal don, de v lust. Mer umme win eder ber, umme honre eder spise mot men woldussen broke dopelen eder bozen an ere cumpenie. Dessen broke scal man beteren also dicke, also men et van eme vorderet vor demer Vortmer alle dhe in der stat wonhaftech sin scolen dit lovede holden.

A. D. MCCCIII in vigilia Iohannis baptiste nos consules de Honorariorum nostrorum burgensium diversis fatigationibus consideratis, statuimus sicut notata perpetuis temporibus duratura qualibet contradictione cessante.

18. Primum est statutum, quod, si quis promiserit aliquid fideiussumptione, nec uxor eius nec eius veri heredes eo mortuo sint obligati penitus sed absoluti.

19. Secundum est statutum, quod, si quis burgensium moriatur linquens unam uxorem legitimam, etiam si plures legitimas uxores contulerit, post mortem eius nulla uxorū percipiet plus de bonis relictis quam unius pueri portionem, nisi scitu proborum virorum uxori sue legitime specialiter aliquid largiatur: videlicet de quinquaginta marcis V m., centum m. decem, de ducentis m. viginti m., iuxta quantitatem bonorum suorum consideratam. Vir moriens donum gratie iam dictum minus poterit nec augere: non enim donum est iuris.

Item a. D. MCCCVII.

20. Quicumque burgensis testamentum suum ordinaturus aliquid remedio anime sue dare decreverit bonorum suorum, denarium decimum dare potest, et hoc neque uxor neque heredes poterunt contradicere vel impedire, ita tamen quod hoc probis viris notum sit.

21. Item quemcumque burgensium consules per nuncios suos vocaverint, et si nuncius, per quem vocatur burgensis, ipsum invenerit et locutus fuerit, ut eat ad consules: si ille in continenti ad ipsos non venerit, sive in Theatro sive in cimiterio congregati sint vel ubicumque locati simul fuerint, dabit consulibus sex d. pro emenda.

22. Item quicumque burgensium vendere vinum presumpserit per se vel per alios, antequam consules valorem illius vini estimaverint, debeat V β pro emenda. Preterea a venditione illius cessabit, donec consules valorem illius estimaverint. Quocienscumque enim quis statutum hoc pregerit, tociens emendabit sub pena V β.

23. Item quicumque burgensium alium cum deliberacione invaserit cum acutis armis, per que vita privari poterit, sive ipsum vulneret sive non vulneret, manebit extra civitatem per annum integrum ad distanciam miliaris. Habebit tamen quatuor septimanas pro gratia, antequam exeat civitate, quibus transactis oportebit ipsum servare statutum civitatis.

24. A. D. MCCCVII statutum est a dnis. consulibus, ut, cum tribus vicibus pulsatum fuerit, ut consules conveniant: quicumque consulum, cum ultimo campana relicta fuerit, ad Theatrum non venerit, dabit consulibus tres d. pro emenda.

25. A. D. MCCCVII in festo B. Gregorii pape consules de Honovere unanimi consensu in utilitatem omnium burgensium statuere decreverunt subnotata et ea perpetuis temporibus duratura: videlicet quod nullus burgensium vel hospitem debet vel potest alicui hominum spiritualium vel religiosorum suam hereditatem amplius vendere vel gratis vel propter Deum donare; sed in paratis denariis quilibet quantum vult potest eis largiri.

26. Secundum est statutum, quod, quicumque virorum vel mulierum ex burgensibus, sive sit juvenis vel antiquus vel antiqua, indignanter exierit Honovere iure civitatis contempto et non est eo contentus, iure burgensatus omnino carebit nec ultra manere vel fieri in ea potest burgensis. Vel, si aliquis burgensis iura quesierit alias quam Honovere, penam pacitur eandem.

27. Alle de to Honovere wonet, behalver riddere, de scolten der stad vorkore halden in allen dingen, et ne weren goderhande lude, den de rad ves to er tit vordregen wolde.

28—31. A. D. MCCCVIII consules ex unanimi consensu ad utilitatem et commodum communium burgensium mutaverunt statuta antiqua in melius. Et sunt hec:

Wiederholung von 2, 3, 4 und 23 mit Gewährung einer Gnadenfrist von zwei und vier Wochen, wie schon bei 23, für die Fälle 2 und 3, unter Hinzufügung der Bestimmung:

Preterea ad civitatem non redibit, nisi illi quem lesit (oder affinis mortui) emendam dignam fecerit;

und bei 2 und 3 (28, 29)

Consules tamen habebunt potestatem super emenda statuenda (oder ne emenda nimis gravetur).

Ferner heisst es (31):

Hec omnia et singula emendabunt quicumque excedunt, sive in civitate sive extra civitatem hoc fiat, dummodo consulibus innotescat.